
Vysoká Libyně
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 50.021881N, 13.450682E

Nadmořská výška: 558 m n. m. První pís. zmínka: 1180 (844 let) Katastrální výměra: 1 274 ha

Počet obyvatel: 216 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.vysokalibyne.cz

Historie obce Vysoká Libyně
Ves je písemně poprvé zmiňována v roce 1180 pod původním názvem Lubyně, když pán na zdejší tvrzi
Přemysl de Lubyn společně s Dětlebem z Potvorova a Vitoněm z Kopidla uzavřel smlouvu o prodeji vsi
Vlčkov (u dnešních Koryt) plaskému klášteru. Později se ves dostala do majetku pánů z Gutštejna, kteří
před rokem 1376 dali postavit jednolodní kostel sv. Blažeje. Roku 1509 prodali Gutštejnové Libyni spolu s
okolními vesnicemi Kolovratům z Krakovce. Během následujících let se ves dostala do držení pánů
Vchynských, Mitrovských, pánů z Michalovci a znovu Kolovratů.Roku 1634 přepadlo Vysokou Libyni vojsko ,
zbyl po nich vypálený velkostatek a pivovar. Další agresor třicetileté války, švédský generál
Königsmark, přepadl roku 1648 Libyni a žádal výkupné. Vesničané dali dohromady pouhých 30 tolarů.
Po válce zbylo ve vsi 15 sedláků a 4 domkaři.Roku 1659 zdělil Vysokou Libyni Krištof Jaroslav Kolovrat a nechal
znovu postavit zámek. Krom toho je v majetku téhož roku uváděn poplužní dvůr, pivovar, sladovna, sýpka,
cihelna a ovčín. Německá výchova synů K. J. Kolovrata vedla později k zakořenění německého jazyka
ve vsi.V roce 1680 se někteří sedláci připojili k selskému povstání proti plaskému panství, hrabě
Kolovrat však povolal vojsko a rebelii potlačil.Poslední z Kolovratů prodal statek roku 1700 Karlu Marxu
Příchovskému, krajskému hejtmanu v Žatci. Za doby Příchovských ve vsi přibyly barokní sochy sv.
Floriána, sv. Vavřince a sv. Jana Nepomuckého. Okolo roku 1730 je prvně zmiňován dnešní název
Vysoká Libyně. Roku 1731 prodávají Příchovští Libyni Olivierovi z Wallisu, irskému vojáku ve službách
císaře. Po roce 1750 se na panství usazují němečtí osadníci a Židé.Ke konci 19. století koupil
panství Anton Kreissl a roku 1898 rodina obchodníků Dreherů. V roce 1927 byla ve vsi otevřena mateřská
škola. Za druhé světové války Vysokou Libyní procházela hranice mezi Protektorátem a Sudety.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5143/vysoka-libyne/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 07:42:50


